

جنگ و جهانی شدن - قسمت هفتم

## آذربایجان

سرکوبگران نقاب  
برداشتند و کارگزار  
امریکا شدند

واشنگتن با ایجاد گوام و استراتژی جاده ابریشم، تشکیل حکومت های دست نشانده طرفدار امریکا در طول لوله های نفتی را دنبال می کند. گوام و دیگر اتحادهای نظامی پشتیبان این حکومت ها خواهند بود و می کوشند روسیه را از منابع نفت و گاز موجود در حوزه دریای خزر محروم کنند.

هدف استراتژیک غولهای نفتی کنترل مخازن نفتی آذربایجان و دالانهای مختلف عبور لوله های نفتی از پایتخت آذربایجان "باکو" در سواحل دریای خزر است. از سال 1993 حیدر علی اف در چارچوب اجرای فرامین امریکا در آذربایجان روی کار آمد. علی اف قبلاً عضو هیئت سیاسی حزب کمونیست اتحاد شوروی و یکی از اعضای بلندپایه ک. گ. ب بود. وی در اتحاد با "صورت حسین اف" رئیس کلان جواداف" و طی یک کودتا به قدرت رسید. در سال 1994 "معامله قرن" با توسعه میدان استخراج نفت در منطقه باکو بین آذربایجان و کنسرسیوم نفتی بریتیش پترولیوم- آموکو به امضا رسید. کلان علی اف با تسلط کامل بر شرکت نفتی دولتی آذربایجان "سوکار" با کنسرسیوم مذکور یک شرکت مشترک تشکیل داد. بعلاوه چون وی با قاچاق مواد مخدر ارتباط داشت، موفق شد دولت آذربایجان را وادار کند مواد خام، مخصوصاً مس و نیکل را در بازار سیاه به فروش رساند و از این طریق سودی کلان به دست آورد. موسسه های مالی غربی مثل بانک جهانی به شکلی فعال در استخراج نفت و گاز آذربایجان به نفع فرامی های غربی شرکت کردند. هیئت حاکمه آذربایجان و همچنین کارمندان عالی رتبه این کشور کمیسیون های قابل توجهی دریافت کردند. فساد عمیق در دولت آذربایجان ورود سرمایه های خارجی به این کشور را تسهیل نمود. "در حالیکه ششصد هزار آذری در زیر خط فقر زندگی می کردند، رهبران آذربایجان در ضیافت های پرزرق و برق کمپانی های نفتی شرکت می کردند. با این ضیافتها کمپانی های نفتی سعی می کردند امتیازاتی برای خود از رهبران آذربایجانی که منابع ملی مملکت را به نفع شخصی خود به حراج گذاشتند دریافت نمایند. در همان زمان که در باکو حکومت علی اف شش میلیارد دلار بعنوان سود از امضای قراردادهای دریافت نموده بود، بخشی از مردم این کشور در اردوگاه های پناهندگی زندگی میکردند. (این مبلغ بیشتر از کمکی است که به دو کشور ارمنستان و گرجستان روی هم داده شده بود.)

به منظور کاهش نفوذ روسیه در دریای خزر " طرح جابجایی" لوله های مختلف نفتی منطقه پیش بینی شد. لوله های نفتی باکو - سوپسا در سال 1999 بهنگام جنگ یوگسلاوی افتتاح شد. اتحاد "گوام" این لوله ها را از نظرامنیتی حفاظت می کند. این لوله ها در مناطق زیر نفوذ روسیه قرار ندارند، یعنی نفت لوله ها از باکو به سوپسا در گرجستان وارد و از آنجا توسط کشتی های نفتی به ترمینال پیودونی در نزدیکی ادسا به اوکراین صادر می شود. دو کشور گرجستان و اوکراین عضو اتحاد نظامی گوام می باشند. ترمینال پیودنی با موافقت رییس جمهور اوکراین "لئونید کوچما" از اعتبار و وام مالی غربی ها برخوردار شد. نفت وارداتی به این ترمینال میتواند از طریق لوله های نفتی دروژبا که قبلاً احداث شده و از اسلوواکی، مجارستان و جمهوری چک عبور می کند و به منطقه جنوب وارد می شود. گسترش ناتو کمی قبل از افتتاح لوله های نفتی باکو - سوپسا انجام شد، که قسمت ارتباطی جنوب را که

در خاک مجارستان و جمهوری چک قرار دارد حفاظت می کند. بعبارت دیگر مسیر لوله های نفتی از سواحل دریای خزر تا اروپای غربی کشورهایی هستند که زیر نفوذ و حفاظت ناتو قرار دارند.